— 1—

郑州市社会科学优秀成果评奖委员会文件
郑社评字〔2026〕1 号

关于申报 2026 年度郑州市
社会科学调研课题的通知

各县（市、区）、市直各单位，各大中专院校，各社团组织，

各有关单位：

为了深入学习贯彻党的二十大和二十历次全会精神，落实中

央经济工作会议和省、市全会暨经济工作会议安排部署，更好地

做好社会科学调研课题研究工作，为郑州市经济社会高质量发展

提供理论支撑和智力服务，现就 2026年度郑州市社会科学调研

课题申报工作通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面深入

★

— 2—

学习贯彻党的二十大和二十届历次全会精神，以新时代郑州市

发展的一系列重大理论和现实问题为主攻方向，围绕市委、市

政府重大决策部署，开展前瞻性、针对性、应用性研究，提出

专业化、建设性、切实管用的对策建议，为郑州高质量建设现

代化国家中心城市，繁荣发展我市哲学社会科学事业贡献智慧

和力量。

二、立项要求

（一）立项原则：坚持“立足郑州、研究郑州、服务郑州”

的基本原则，鼓励社会科学工作者围绕中心、服务大局确定选

题，贴近现实做研究，凝智聚力推动郑州高质量发展。

（二）选题要求：1.具有前瞻性、针对性、实用性和可操

作性；2.研究要有明确的思路和观点，注重创新；3.要理论性

与应用性相结合，具有较高的应用价值；4.调研要求真务实，

深入实际，既有定性分析又有实际数据作支撑；5.拟题要求简

洁精炼，拟题总字数原则上不超过24个字；6.调研成果切实能

为市委、市政府决策提供可行性意见和建议。

（三）申报时间：课题立项申报的截止时间是2026年3月15

日，上年度结项材料未完成提交的暂停一年立项申报。经专家

评定予以立项的课题，将于2026年5月份以文件的形式下发《郑

州市2026年度社会科学调研课题立项通知》。

三、结项要求

结项材料请按立项通知要求和时间报送，结项课题按要求

— 3—

附封面格式提交（可登陆郑州社科网 http://zzskl.cn下载）。

立项编号为该课题在立项文件中的序号，结项封面左上角专业

请根据该课题相对应专业下面空格内打“√”，课题结项原则

上要与立项相一致。结项课题届时将提交郑州市社会科学优秀

成果评奖委员会评审，并对优秀课题结集出版。

四、报送要求

（一）为进一步提高课题整体的申报质量，2026 年度社会

科学调研课题继续进行限项申报，同一选题每个单位限报 1项。

每所本科院校申报数量不超过 70 项，大专院校申报数量不超

过 40 项，党校和中专院校申报数量不超过 20 项，每个市属社

科类社团、基地和其他相关单位申报数量（可在单位申报数量

上增加）不超过 2 项，按照所属专业分类汇总。每人主持限 1

项，含参与不超过 2 项。

（二）立项和结项材料均须按格式要求 A4 纸质一式两份，

课题负责人所在单位认真审核，把好意识形态关、法律政策关

和学术诚信关。各单位须将本单位材料初评汇总后按时集中报

送，材料以单位审核后的纸质为准登记参评，不接收邮寄，逾

期不予受理。单位将word电子版（文档名：题目+主持人）集中发

送至邮箱：zzsk6793@163.com（不宜网传的人工报送），申报

中所遇问题由本单位科研部门按相关精神解释为准。立项和结

— 4—

项评审结果将在郑州社科网（和微信公众号：郑州社科发布）

进行公布。

五、报送地点

郑州市嵩山南路南段1号市社科联学会部501室（地址：郑

州市嵩山路与政通路交叉口向北50米路东）；电话：67186793。

附：1.2026年度郑州市社会科学调研课题选题参考指南

2.郑州市社会科学调研课题申报表

3.课题立项申报分类汇总表

4.课题结项封面格式

5.课题结项报送汇总表

郑州市社会科学优秀成果评奖委员会

2026 年 1 月 26 日

— 5—

2026年度郑州市社会科学调研课题选题参考指南

哲政·党建

1.习近平新时代中国特色社会主义思想学理化阐释及在郑州实践研

究

2.贯彻落实习近平总书记关于郑州重要指示精神，推动郑州高质量

发展研究

3.习近平文化思想的郑州实践研究

4.中国式现代化的郑州探索与实践研究

5.马克思主义哲学中的实践观及其当代价值研究

6.中国式现代化对马克思主义现代化理论的原创性贡献研究

7.人类命运共同体视域下的全球生态治理研究

8.党建引领网格化社会治理新模式研究

9.新时代郑州基层党建工作问题及对策研究

10.新时期宣传思想工作的新形势、新要求、新思路研究

11.郑州市宣传思想文化工作纳入党建引领网格化治理研究

12.文明郑州建设问题研究

13.郑州市公民道德建设问题研究

14.郑州市提升应急管理应急处突水平研究

15.郑州公共安全保障能力提升对策研究

16.增强全民国家安全意识和法治意识的有效路径研究

17.强化意识形态责任制落实对策研究

18.城市网络意识形态风险防范与应对策略研究

19.郑州防范化解重大风险面临的挑战与对策研究

20.融媒体时代舆情疏导机制研究

21.新闻舆论传播力引导力影响力公信力提升对策研究

22.法治郑州建设对策研究

— 6—

23.郑州市加快建设智慧法治平台路径研究

24.郑州高效能治理的实践路径研究

25.郑州市国际化营商环境建设对策研究

26.郑州市人才政策体系建设的效能评价研究

27.郑州市推进教育科技人才改革一体化研究

28.铸牢中华民族共同体意识研究

29.郑州市高校思想政治教育高质量发展研究

经济·创新

1.推进“两高四着力”战略问题研究

2.郑州国家中心城市高质量发展研究

3.郑州建设科创强市的对策研究

4.郑州教育人才科技一体化实践中心建设研究

5.郑州市加快建设新型工业化示范中心建设对策研究

6.郑州市实体经济数智赋能问题研究

7.郑州市现代服务业与先进制造业深度融合研究

8.郑州特色农业强市建设对策研究

9.郑州市深度融入全国统一大市场发展战略研究

10.郑州市建设丝路枢纽中心的对策研究

11.郑州市提升财政金融服务保障实体经济质效研究

12.郑州市争创国家大宗商品资源配置枢纽研究

13.郑州市大力发展赛事经济研究

14.郑州市争创国家零售业创新提升试点城市研究

15.郑州市提升民生类投资比重研究

16.郑州市区域金融中心建设对策研究

17.郑州市深化传统优势产业“智改数转”问题研究

18.郑州市算力产业发展问题研究

— 7—

19.郑州市激发市场主体活力路径研究

20.郑州市开放强市建设问题研究

21.郑州市培育消费新增长点对策研究

22.郑州推进内外贸一体化发展研究

23.郑州市扩大利用外资的对策研究

24.郑州现代化都市圈建设的路径研究

25.郑州在中部崛起战略中的支撑作用研究

26.郑州建设现代产业体系问题研究

27.数字经济推动郑州产业转型升级研究

28.郑州自贸区高质量发展问题研究

29.郑州市产业链供应链安全稳定建设研究

30.加快县域经济高质量发展研究

31.以科技创新推进新质生产力发展研究

32.郑州市低空经济发展思路研究

33.推动现代服务业提速提质发展研究

34.郑州高端服务业与先进制造业融合发展机制研究

35.郑州市建设黄河流域生态保护和高质量发展核心示范区路径研

究

36.郑州新能源产业链发展对策研究

37.郑州市招商引智（招商引资）新发展思路研究

38.郑州市科技成果转化存在的问题及对策研究

39.推进以企业为主体的产学研结合研究

40.郑州市城市有机更新问题研究

41.郑州韧性城市建设重大问题和对策研究

42.郑州推动绿色发展的难点与对策研究

43.郑州市新型城镇化提质发展对策研究

44.郑州市现代都市农业发展方向及路径研究

— 8—

历史·文化

1.郑州着力推动文化繁荣兴盛战略问题

2.郑州建设华夏文明传承示范中心的对策研究

3.郑州建设文旅强市的对策研究

4.郑州市全景式中华文明展示体系建设研究

5.郑州市公共文化服务体系建设对策研究

6.郑州市世界级文化旅游目的地建设对策研究

7.郑州市文旅融合兴业的实施路径研究

8.郑州市“天地之中、黄帝故里、功夫郑州”品牌培育对策研究

9.郑州市世界文化遗产保护活化研究

10.郑州市黄帝文化传承弘扬问题研究

11.郑州城市更新与历史文化传承创新的结合路径研究

12.郑州文化资源优势转化为城市文化软实力的对策研究

13.深化中华文明探源工程的郑州实践研究

14.郑州市文化产业竞争力比较分析及提升对策

15.郑州城市形象国际推广研究

16.数字技术赋能文化产业转型升级研究

17.郑州市博物馆群建设与提升对策研究

18.郑州市文旅精品路线培育问题研究

19.郑州市特色文化街区建设问题研究

20.郑州市国际赛事品牌打造问题研究

21.郑州市文创新业态的培育对策研究

22.郑州市微短剧产业高质量发展问题研究

23.郑州市文化企业高质量发展研究

24.郑州市网络文学发展问题研究

25.郑州市文化消费新领域培育问题研究

26.郑州市文化全媒体传播体系建设研究

— 9—

27.郑州市嵩山学品牌培育问题研究

28.嵩山诗词文化的挖掘及传承弘扬问题研究

29.嵩山非遗的保护传承问题研究

30.嵩山地区特色建筑的保护弘扬问题研究

31.嵩山文化的地位价值及保护传承研究

32.嵩山文明与中华文明起源研究

33.郑州市大遗址资源保护传承研究

34.郑州城市文化基因解码的路径研究

35.郑州黄河文化的保护传承弘扬研究

36.打造郑州新型公共文化空间对策研究

37.郑州市乡村旅游发展路径研究

教育·发展

1.郑州市高质量充分就业服务机制优化研究

2.郑州市城乡居民收入机制建设问题研究

3.郑州市教育高质量发展问题研究

4.健康郑州推进路径研究

5.郑州市社会保障体系应对人口结构变化的韧性研究

6.郑州市全龄友好型社区建设标准与实施路径研究

7.打造一流人才高地与青年友好城市建设的策略集成研究

8.郑州市公园城市建设与全龄友好型城市融合路径研究

9.提升国家中心城市的功能和建设品质研究

10.郑州城市更新的成效、问题与对策研究

11.郑州健康城市建设实践与可持续发展策略

12.郑州城市绿色低碳转型的路径研究

13.郑州建设公园城市的对策研究

14.郑州城市生产生活方式绿色转型的对策研究

— 10 —

15.建设宜居宜业和美乡村的对策研究

16.郑州市城市管理体制机制创新对策研究

17.郑州高品质公共服务精准配置与有效供给研究

18.数字化转型背景下城市建设与管理创新研究

19.加强城市智慧化精细管理研究

20.郑州现代乡村治理体系构建研究

21.郑州高质量发展的新动力源培育思路研究

22.对新产业新业态实行包容审慎监管思路研究

23.特大城市公共租赁住房发展模式研究

24.郑州国家中心城市粮食储备管理与应急保障机制研究

25.郑州市推动社会组织高质量发展的对策研究

26.郑州社会保障体系高质量发展研究

27.精细化管理助力公立医院高质量发展实践研究

28.郑州公共卫生社会治理体系建设思路研究

29.依托医疗卫生机构探索医养康结合新模式研究

30.健全完善城乡社区管理和服务机制研究

31.郑州市提升社区托育、养老能力研究

32.青少年心理健康问题对策研究

33.新时期思政课教育创新研究

34.郑州市基础教育优质均衡发展对策研究

35.新时期大学生思想行为特点及教育引导研究

— 11—

年度 哲政 经济 文史 教育

2026

郑州市社会科学调研课题
申 报 表

课 题 名 称： .

主 持 人 姓 名：

课 题 组 成 员： .、

主持人联系电话： 、

主持人所在单位：

通 讯 地 址：

申 报 日 期： .

郑州市社会科学优秀成果评奖委员会印制

— 12 —

填 表 说 明

一、申报表各项内容要如实填写,语言准确严谨，字迹清晰

易辩; 申报表报送一式两份,空格不够可自行加页。

二、选题参考指南为研究方向指引，可结合自身专业参考选

题指南进行自拟题目。

三、每项课题主持人仅限一名，成员不超过 6 人，原则上不

得变更；申报者限主持申报一项，另可参与一项。

四、申报表左上角专业一栏根据申报课题相对应专业打

“√”；请将申报表和汇总表电子版发送至下边邮箱。

五、上年度立项课题的主持人，未完成结项材料提交的停报

一年。

六、郑州市社会科学优秀成果评奖办公室下属办公室市社

科联学会部负责课题申报工作。

通讯地址：郑州市嵩山南路南段 1 号 501 室市社科联学会部

联系电话：67186793

邮政编码：450015

邮 箱：zzsk6793@163.com

— 13 —

一、主持人简介

主持人姓名 性别 学历
出生

年月

职 称 职务

研究方向 手机

二、课题设计论证

1、选题：本课题研究现状述评、选题意义。2、内容：本课题研

究的主要思路、框架设计。3、价值：本课题创新程度、应用价值。

4、研究基础：课题组负责人和主要成员已有相关成果，主要参考

文献（请分 4 部分逐项填写，可以自行加页，原则不超过 3000字）。

— 14 —

三、有关方面意见

课题负责人所在单位初评意见

单位公章

年 月 日

立

项

评

审

意

见

评审专家组意见

组长签字：

年 月 日

评审委员会意见

主任签字：

年 月 日

2026年度郑州市社科调研课题立项申报分类汇总表

申报单位： 联 系 人：

手机号码： 固定电话：

申报数量： 增加数： 总申报数：

类别（按照哲政、经济、文史、教育分类汇总）：

序

号
课题名称

课 题

负责人
课题组成员 工作单位

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

— 1—

立项
序号 哲政 经济 文史 教育

郑州市社会科学调研课题

结 项

单位意见（盖章）：

课 题 名 称： 日、

主 持 人 姓 名： 的

课 题 组 成 员：

主持人所在单位：

联 系 电 话：

结 项 日 期： 广

郑州市社会科学优秀成果评奖委员会印制

— 2—

课题组简介

课题名称

主持人姓名 性别 民族
出生

年月

行政职务 职称

研究方向
联系

电话

固定

工作单位 手机

通讯地址
邮政

编码

主

要

参

加

者

姓 名
性

别

出生

年月

职称或

职 务
工 作 单 位 联系方式

2026年度郑州市社科调研课题结项报送汇总表

申报单位： 联 系 人：

手机号码： 固定电话：

序

号
课题名称

课 题

负责人
课题组成员 工作单位

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

主题词：社会科学 课题申报 通知

郑州市社会科学优秀成果评奖委员会 2026年 1月 26日印发

（共印 300 份）

	郑州市社会科学优秀成果评奖委员会文件
	关于申报2026年度郑州市
	社会科学调研课题的通知
	一、指导思想
	二、立项要求
	三、结项要求
	四、报送要求
	五、报送地点
	附：1.2026年度郑州市社会科学调研课题选题参考指南
	2.郑州市社会科学调研课题申报表
	3.课题立项申报分类汇总表
	4.课题结项封面格式
	5.课题结项报送汇总表
	2026年1月26日
	2026年度郑州市社会科学调研课题选题参考指南
	哲政·党建
	经济·创新
	历史·文化
	教育·发展

	郑州市社会科学调研课题
	申  报  表
	课  题  名  称：                                      .
	主 持 人 姓 名：
	课   题   组  成   员：
	主持人联系电话：                                      、
	主持人所在单位：
	通  讯  地  址：
	申  报  日  期：                                      .
	郑州市社会科学优秀成果评奖委员会印制
	填  表  说  明
	一、主持人简介
	二、课题设计论证
	三、有关方面意见
	2026年度郑州市社科调研课题立项申报分类汇总表
	类别（按照哲政、经济、文史、教育分类汇总）：
	郑州市社会科学调研课题
	结    项
	课  题  名  称：
	主 持 人 姓 名：                                       的
	课   题   组  成   员：
	主持人所在单位：
	联  系  电  话：
	结  项  日  期：
	郑州市社会科学优秀成果评奖委员会印制
	2026年度郑州市社科调研课题结项报送汇总表